MILLENNIUM INORGANIC CHEMICALS DO BRASIL S.A.

CNPJ nº 15.115.504/0001-24

(Companhia Aberta)
ESCLARECIMENTOS SOBRE CONSULTA CVM/BOVESPA
Consulta Bovespa:
GAE 2215/07

22 de outubro de 2007  
Tendo em vista as últimas oscilações registradas com as ações preferenciais de emissão dessa empresa, conforme quadro abaixo, vimos solicitar que nos seja informado com a maior brevidade possível, se há algum fato, do conhecimento de V.S.as., que possa justificá-las.

	Ações PNA

	Preços (R$ por ação)

	Dia
	Mínimo
	Máximo
	Último
	Osc. %

	10/10/07
	0,13
	0,24
	0,19
	35,71

	11/10/07
	0,17
	0,24
	0,18
	(5,26)

	15/10/07
	0,17
	0,20
	0,17
	(5,55)

	16/10/07
	0,15
	0,17
	0,16
	(5,88)

	17/10/07
	0,16
	0,17
	0,16
	-

	18/10/07
	0,15
	0,16
	0,16
	-

	19/10/07
	0,14
	0,15
	0,14
	(12,50)


	Ações PNB

	Preços (R$ por ação)

	Dia
	Mínimo
	Máximo
	Último
	Osc. %

	10/10/07
	0,15
	0,21
	0,17
	21,42

	11/10/07
	0,18
	0,20
	0,18
	5,88

	17/10/07
	0,14
	0,14
	0,14
	(22,22)

	18/10/07
	0,13
	0,14
	0,13
	(7,14)


Resposta da Millennium Inorganic Chemicals do Brasil S.A.:

Prezados Senhores,
Em atendimento ao Ofício GAE 2215/07, de 22/10/2007, da Bolsa de Valores de São Paulo (“Bovespa”), informamos aos Acionistas, à Bovespa e ao mercado em geral que não é de nosso conhecimento qualquer fato especifico que justifique as oscilações registradas com as ações ordinárias e preferenciais Classe “A” e “B” de emissão dessa Companhia. No entanto, acreditamos que, entre os fatores que poderiam ter causado referidas oscilações, os seguintes poderiam ser considerados:

· Em 16/05/2007, a Millennium Inorganic Chemicals do Brasil S.A. (“Millennium”) e a National Titanium Dioxide Company (“Cristal”) divulgaram Fato Relevante informando que a Cristal tornou-se a nova controladora indireta da Millennium e que a Cristal apresentaria à Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) pedido de adoção de procedimento diferenciado para aquisição da totalidade das ações ordinárias com direito a voto em circulação no mercado;

· Em 15/06/2007, a Millennium e a Cristal divulgaram Fato Relevante informando que a Cristal apresentou à CVM pedido de registro de oferta pública de aquisição de ações (“OPA”), com procedimento diferenciado, para a aquisição de até a totalidade das ações ordinárias, em circulação do mercado, de emissão da Companhia, em função da aquisição do controle indireto da Companhia, pedido esse que se encontra sob a análise da CVM;
· Em 28/06 e 29/06/2007, a BOVESPA, através do Boletim Diário de Informações, divulgou que, a partir de 02/07/2007, a Millennium teria a sua forma de cotação alterada para unitária, mantendo-se inalterados seus lotes-padrão de negociação.

Camaçari, 22 de outubro de 2007
Ronaldo Marquez Alcantara
Diretor de Relações com Investidores

Millennium Inorganic Chemicals do Brasil S.A.

